
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 11 

Del OGGETTO: 
 

  
   24/02/2016     
 

INTEGRAZIONE RETTA PER L’INSERIMENTO DI UN CITTADINO 

RESIDENTE IN CONDIZIONI DI DISAGIO PRESSO CASA DI RIPOSO 

MARIA BAMBINA DI BERCHIDDA                                                                                                   

 

  
 
L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di  febbraio alle ore 11,30 nella sede 
municipale, il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 

PREMESSO CHE: 

� l’art. 38 della Costituzione Italiana prevede che ogni cittadino inabile al lavoro e 
sprovvisto dei mezzi necessari per vivere ha diritto al mantenimento e all'assistenza 
sociale; 

 
� il D.P.R. 616/1977 agli art. 23 e 25 riconosce tra le funzioni dei Comuni l'organizzazione 

e l’erogazione dei servizi di assistenza e di beneficenza;  
 

� l’art. 6, comma 4 della Legge quadro 328/2000 prevede per i soggetti per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, che il Comune nel quale 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, debba assumere gli 
obblighi connessi all’eventuale integrazione economica; 

 

RILEVATO CHE: 

� un cittadino residente ad Anela vive in uno stato di non autosufficienza a seguito di un 
delicato intervento chirurgico e quindi necessita di essere collocato in una Casa di 
riposo;  

� lo stesso è titolare di una pensione di €. 440,00 e contribuirà mensilmente al 
pagamento della retta con una quota di €. 400,00 più l’importo mensile di €. 200,00 a  
titolo contributivo da parte dei familiari, mentre la restante spesa verrà assunta a carico 
del bilancio comunale ed erogata direttamente alla famiglia per un importo pari a euro 
600,00 mensili; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’integrazione della retta di ricovero presso la Casa di 
riposo Maria Bambina di Berchidda da parte dell’Amministrazione Comunale fino a quando 
la condizione economica dell’utente sarà tale da chiedere tale impegno economico; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore economico, 
finanziario e sociale;  
 

  D E L I B E R A  
 

Di prendere atto, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui integralmente 
riportati, della condizione socio economico di un cittadino residente ad Anela; 

di autorizzare l’erogazione dell’intervento economico necessario al pagamento della retta 
di ricovero del suddetto cittadino, che per ragioni di privacy non vengono indicate le 
generalità, a favore della Casa di riposo Maria Bambina di Berchidda (OT), fino a quando 
la condizione economica dell’utente sarà tale da chiedere tale impegno economico, 
quantificato in €. 6.600 per 11 mesi; 

di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente atto.  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 
ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   24/02/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                        F.to Lorenza Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  01/03/2016 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 24/02/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   01/03/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   01/03/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


